
Report ARPAT 

Depuratori di acque reflue urbane 

Risultato dei controlli agli scarichi 

Anno 2014 

Firenze, aprile 2015  



I depuratori di acque reflue urbane 

Risultato dei controlli agli scarichi 

Anno 2014 

INSIEME PER UN FUTURO SOSTENIBILE  



I depuratori di acque reflue urbane – Risultati dei controlli agli scarichi – anno 2014 

A cura di 

Alessandro Franchi 

ARPAT - Direzione tecnica 

Autori 

Susanna Cavalieri, Alessandro Franchi 

ARPAT - Direzione tecnica  

Collaboratori 

I componenti della Commissione  “Acque”  plenaria. 
Gli operatori dei Dipartimenti e delle Aree Vaste di ARPAT che hanno assicurato i 
sopralluoghi, i prelievi, le misure in campo, le analisi di laboratorio  
[...]
superamento di E. coli può costituire un fattore di rischio soprattutto per le acque di balneazione, anche se in genere gli scarichi sono molto distanti dal 

mare e quindi soggetti anche ad un naturale processo di autodepurazione. Una considerazione particolare merita il superamento dell’azoto che, sebbene 

non interessi zone definite sensibili per i processi eutrofici, vanno comunque ad arricchire le acque dei corpi recettori. In modo particolare il 

superamento si rileva per l’impianto di Viareggio che per ben tre volte su sei ha presentato valori anomali del parametro azoto nitroso.  

Un aspetto particolare è dato dalle sanzioni verbalizzate per il mancato rispetto della prescrizione relativa all’istallazione del misuratore di portata ai 

by-pass, oggi ormai ritenuto strategico per le criticità legate alle acque di balneazione durante gli eventi meteorici di una certa consistenza. I dati 

relativi alle portate e ai periodi di attivazione di tali dispositivi sono oltremodo utili per le valutazioni sul grado di inquinamento batteriologico e per 

una adeguata informazione alle amministrazioni competenti per la gestione delle aree balneabili.    

 



Pag 41 di 57 

DIPARTIMENTO DI  MASSA CARRARA  

 

PR Comune cod Depuratore 
Campioni  

Tb 1-2-3 

Irregolarità 

Amministrative 

Notizie 

Reato 

Note 

 NdR 

Controllo 

amministrativo 

con Sopralluogo 

AE  
controllo 

Delegato 

MS Aulla RT IDL PALLERONE 2     2000 no 

MS Aulla RT0749 IDL AULLA CAPOLUOGO 3 2    5200 no 

MS Carrara RT0518 IDL FOSSA MAESTRA 21 2   1 65000 no 

MS Massa RT0528 IDL QUERCE 22 6 1 sequestro  50000 no 

MS Massa RT0511 IDL EX-CERSAM 22 2    60000 no 

MS Massa RT0517 IDL LAVELLO 22 6    90000 no 

MS Pontremoli RT0691 IDL PONTREMOLI CAPOLUOGO 3 2    6000 no 

MS Villafranca in Lunigiana RT0535 IDL LA BARCA 6     5000 no 

 

I risultati dei controlli effettuati allo scarico dei depuratori posti sulla costa (Querce, ex-Cersam, Lavello e Fossa Maestra) registrano gli effetti delle 

carenze impiantistiche segnalate dal gestore Gaia SpA, ma anche lo sforzo di gestione e manutenzione fatto dal gestore nel corso del 2014 rispetto agli 

anni precedenti. 

Durante il 2014 sono stati quasi completati i lavori per il raddoppio del depuratore ex-Cersam (iter avviato nel 2007); sono a buon punto anche i 

lavori per il definitivo convogliamento dei reflui all’impianto ex-Cersam ampliato, scarichi che attualmente confluiscono al depuratore Querce. 

È stato definito il cronoprogramma per la dismissione del depuratore Querce: è prevista la definitiva chiusura e la restituzione al Comune entro la fine 

del 2015. 

Il depuratore Fossa Maestra è stato oggetto di molti  interventi sia gestionali, sia strutturali, dettagliati nella documentazione prodotta per la verifica di 

assoggettabilità a VIA dell’impianto (DD1825/2014); una parte di questi interventi è ancora in corso, ma è possibile osservare come gli episodi di non 

conformità dei reflui in uscita si siano ridotti in modo vistoso durante il 2014 rispetto all’anno precedente. Nel 2013 erano state elevate n° 4 sanzioni (1 

per superamento del COD; una per superamento di solidi e BOD5; quattro sanzioni perché il by-pass era aperto in assenza di pioggia e/o manutenzione 



Pag 42 di 57 

straordinaria) più la sanzione annuale dovuta sulla base della valutazione complessiva dell’impianto; il valore del parametro Escherichia Coli era stato 

rilevato molte volte ben al di sopra del valore consigliato. Nel 2104 non sono stati rilevati campioni non conformi ed il valore consigliato per gli 

Escherichia Coli non è mai stato superato; è stata elevata una sola sanzione per l’apertura del by-pass in assenza di pioggia e/o manutenzione 

straordinaria nel mese di febbraio. 

Il depuratore Lavello ha fatto registrare 8 campioni non conformi, con altrettante sanzioni, sempre in relazione alla scarsa capacità dell’impianto di 

abbattere efficacemente il contenuto di ammoniaca ed azoto nitroso nei reflui. Infatti l’impianto è oggetto di un importante progetto di ristrutturazione, 

descritto nel materiale prodotto per la verifica di assoggettabilità a VIA (DD2088/2014), che, benché condizionato dagli spazi e dall’età delle strutture 

esistenti, dovrebbe garantire una maggiore efficienza di rimozione dell’azoto. Ad oggi non risultano iniziati i lavori.  

I due depuratori Lavello ed ex-Cersam (Lavello 2) scaricano nel fosso Lavello, che svolge una funzione di drenaggio delle acque piovane, ha una 

lunghezza limitata e non è alimentato da sorgenti perenni. Ne consegue che in estate, alla foce, l’apporto idrico al fosso è in massima parte determinato 

dallo scarico dei due depuratori. Nell’estate del 2014, considerate le particolari condizioni meteorologiche e le piogge particolarmente abbondanti, non 

si sono manifestati i fenomeni di ristagno e proliferazione di materiale organico che crea disagi in prossimità della foce del fosso, tipici della stagione 

estiva. 

Il depuratore in località San Pietro a Pontremoli ha avuto dei grossi problemi di funzionamento (puntualmente registrati dai dati analitici) in 

primavera. Il gestore, ad aprile 2014, ha comunicato l’avvio dei lavori di sostituzione delle condotte, degli aeratori sommersi e dei diffusori d’aria a 

disco, lavori che si sono conclusi nella prima settimana di maggio.  

Per i piccoli depuratori del Comune di Fivizzano oggetto delle ispezioni durante il corso del 2014 si è osservato che i reflui escono con le  

concentrazioni di solidi sospesi, BOD5 e COD conformi a quanto previsto dalla tabella 1 del D.Lgs 152/06. 

 

 

 

 

 



Pag 43 di 57 

DIPARTIMENTO DI  PISA  

 

PR Comune cod Depuratore 
Campioni 

 Tb 1-2-3 

Irregolarità 

Amministrative 

Notizie 

Reato 

Note 

 NdR 

Controllo 

amministrativo 

con 

Sopralluogo 

AE  
controllo 

Delegato 

PI Bientina RT0176 IDL ACQUE SPA BIENTINA 1     6000 x 

PI Buti RT0175 IDL CASCINE DI BUTI - CANNAI 1     4500 x 

PI Calci RT0140 IDL BARAGAGLIA 1     5000 x 

PI Calcinaia RT0181 IDL CALCINAIA 1     3000 x 

PI Capannoli RT0170 IDL CAPANNOLI 1     6500 x 

PI Cascina RT0169 IDL SAN PROSPERO - CASCINA 3 3    20000 x 

PI Crespina RT0163 IDL CENAIA 1     3600 no 

PI Lari RT0180 IDL PERIGNANO 1     2850 no 

PI 
Montopoli in  

Val d'Arno 
RT0174 IDL VAIANO 1     6600 x 

PI Palaia RT IDL ACQUE SPA DI FORCOLI 1     3000 x 

PI Peccioli RT0171 IDL PECCIOLI 2     3100 x 

PI Pisa RT0144 IDL SAN JACOPO 5    1 40000 x 

PI Pisa RT0184 IDL PISA SUD 2    1 35000 x 

PI Pisa RT0183 IDL LA FONTINA 2    1 30000 x 

PI Pisa RT0145 IDL ORATOIO 3     10000 x 

PI Pisa RT0147 IDL TIRRENIA - VANNINI 3     35000 x 

PI Pisa RT0146 IDL MARINA DI PISA 3     10000 x 

PI Ponsacco RT0179 IDL PONSACCO 4     13000 x 

PI Pontedera RT0178 IDL PONTEDERA - VIA HANGAR 3 1   1 20000 x 

PI Pontedera RT IDL ACQUE SPA IL ROMITO 1    1 2500 x 



Pag 44 di 57 

PR Comune cod Depuratore 
Campioni 

 Tb 1-2-3 

Irregolarità 

Amministrative 

Notizie 

Reato 

Note 

 NdR 

Controllo 

amministrativo 

con 

Sopralluogo 

AE  
controllo 

Delegato 

PI Pontedera RT0662 IDL LA ROTTA 1     3000 x 

PI Pontedera RT0514 IDL VALDERA ACQUE   1 
su attività 

iniziata nel 2013 
 14955 no 

PI Pontedera RT0182 IDL FORNACETTE 1     4000 x 

PI San Miniato RT0506 IDL CUOIODEPUR  30 3 1  2 846160 no 

PI Santa Croce sull'Arno RT0504 IDL AQUARNO  29 1 2  3 2050000 no 

PI Vicopisano RT0177 IDL LUGNANO 1     2000 x 

PI Volterra RT IDL VOLTERRA NORD 1     4700 x 

 

La totalità degli impianti presenti nella provincia (fatta eccezione del depuratore di Volterra gestito da ASA e quelli del Comprensorio de Cuoio), sono 

gestiti dall’azienda Acque SpA. I controlli e i campionamenti sono stati effettuati conformemente a quanto indicato nelle autorizzazioni allo scarico 

emesse dall’amministrazione provinciale di Pisa. 

Per gli impianti di Vecchiano, La Fontina e Calci si sono stati  osservati miglioramenti dovuti agli  interventi strutturali eseguiti nel corso del 2013. In 

merito all’impianto della Fontina  è pervenuta una segnalazione di maleodoranze da parte dei cittadini residenti, in seguito alla quale è stato richiesta 

l'adozione di provvedimenti di contenimento delle emissioni (copertura e aspirazione) provenienti sopratutto dalla grigliatura iniziale e dalla grigliatura 

situata a monte del comparto MBR; le grigliature sono attualmente scoperte.  

Nell’impianto di San Jacopo è stato realizzato un nuovo comparto di denitrificazione convertendo il volume prima dedicato alla sedimentazione 

primaria. Questo ha prodotto un miglioramento relativo ai parametri del ciclo dell’azoto. È stato inoltre installata una nuova grigliatura fine in ingresso 

e modificata la condotta di by-pass, con immissione di quest’ultima direttamente a valle della disinfezione. 

A Oratoio,  per  adeguare l’impianto di depurazione al trattamento degli attuali carichi in ingresso, è stata installata una nuova grigliatura fine e 

sostituite le pompe di ricircolo della miscela areata. 



Pag 45 di 57 

Per quanto riguarda l’impianto di Pisa Sud sono stati completati alcuni interventi di ripristino funzionale dei comparti di sedimentazione primaria, 

secondaria, e di trattamento con biofiltro degli odori del comparto di omogeneizzazione iniziale . 

Sull’impianto di San Prospero di Cascina è stato modificato il punto d’immissione dei liquami grezzi e del ricircolo dei fanghi nel comparto di 

denitrificazione in modo da sfruttarne al massimo il volume al fine di migliorare la capacità di abbattimento dei nitrati. I sopralluoghi all’impianto 

hanno evidenziato alcune problematiche gestionali: la vasca di clorazione finale risultava occupata per circa metà da fanghi di supero cui viene 

impedita la tracimazione nello scarico da setti artificiali e periodiche aspirazioni del fango; l’ispezione del 17 settembre ha evidenziato l’attivazione 

non autorizzata del bypass posizionato dopo la grigliatura, causato da una modifica all’impianto non correttamente gestita che ha comportato il 

superamento di alcuni parametri allo scarico, per cui è stato emesso un verbale di accertamento e contestazione; infine l’ispezione del 26 novembre ha 

evidenziato uno sversamento di fanghi nell’area dell’ispessitore per la tracimazione dal pozzetto di raccolta del surnatante. 

Sempre nell’ottica di migliorare l’abbattimento dei composti azotati, presso l’impianto di Marina di Pisa è stato convertito il comparto di 

dissabbiatura in un  ulteriore trattamento di denitrificazione con l’inserimento di una pompa di ricircolo della miscela areata. 

Nell’impianto di Vicopisano  è stata sostituita la grigliatura grossolana con una fine ed è stato realizzato uno scolmatore a valle della stessa al fine di  

garantire nuovi allacciamenti di utenze attualmente sprovviste di fognatura. 

Sono ancora presenti problematiche strutturali su diversi impianti in particolare: 

il depuratore di Ponsacco continua a  bypassare circa il 20% del refluo in ingresso anche in tempo asciutto; questo problema dovrebbe essere, almeno 

in parte, risolto dall’entrata in esercizio di una stazione di sollevamento in località “ Le Melorie” che porterà fino a 600 mc/ d di refluo all’impianto di 

Valdera. 

Depuratore di Peccioli  risulta carente dal punto di vista impiantistico, in particolare per quanto riguarda il comparto di sedimentazione 

Gli impianti depurazione di Cenaia (Crespina)  e Fornacette (Pontedera) hanno evidenziato superi per quanto riguarda i solidi sospesi; nel corso del 

2015 tali impianti saranno monitorati almeno tre volte. 

L’impianto di depurazione di Casciana Terme non è stato campionato perché la strada di accesso, resa inagibile dal maltempo;  ha impedito al gestore 

di effettuare  alcune riparazioni dell’impianto. Al momento dell’ispezione pertanto il processo depurativo  risultava compromesso; di questa situazione 

comunque era stata data informazione all’amministrazione provinciale. 



Pag 46 di 57 

 

Dai controlli allo scarico del depurazione Consorzio Cuoiodepur SpA, alcune sostanze, quelle  indicate  al  punto  5  lett. 4.  della  determina  di  

autorizzazione  allo  scarico, tensioattivi totali, solventi organici aromatici, solventi clorurati, idrocarburi totali, fenoli e solfuri, sono state effettuate 4 

volte in tutto l'anno, senza aver rilevato irregolarità.  

Nei primi tre mesi dell'anno 2014, si sono verificati alcuni superamenti dei limiti previsti per il parametro COD. Nello stesso periodo sono stati  

segnalati  episodi  di  emissioni  odorigene  nei  dintorni  dell'impianto  che  consentono  ad  oggi  di  mettere  in relazione il trattamento dei rifiuti 

liquidi “su gomma”, attuato dall'impianto fino ai primi di agosto, anche  con  le  criticità  gestionali-impiantistiche  che  hanno  provocato  tali  

superamenti. 

I valori relativi ai parametri cloruri e solfati risultati prossimi al limite nei campioni dell’ aprile 2014 vanno messi in relazione ai risultati del Saggio di 

tossicità acuta con Daphnia  risultati superiori al 50% che hanno determinato la inaccettabilità degli stessi campioni. 

  

La  tossicità  dei  campioni,  correlata  alla  salinità dell'acqua, porta a confermare che l’esigenza di ridurre/cessare i conferimenti di rifiuti liquidi “su  

gomma” caratterizzati da elevati contenuti salini, non sia solo una mero formalismo volto alla pedissequa  applicazione  della  norma,  ma  un’azione  

necessaria  per  la  salvaguardia dell’Ambiente;  in  questo  senso    sarebbe  opportuno,  altresì,  limitare  l'apporto  di  cloruri  anche nelle acque 

industriali addotte in fognatura. 

Nel campione di novembre è stato accertato inoltre che il valore dell'azoto ammoniacale è risultato superiore al limite della tabella 3, inoltre le 

percentuali di riduzione di azoto e fosforo calcolate su alcuni campionamenti dell’Agenzia sono risultati inferiori a quelli previsti nella delibera 

regionale. 

 

 

 



Pag 47 di 57 

DIPARTIMENTO DI  PISTOIA  

PR Comune cod Depuratore 
Campioni  

Tb 1-2-3 

irregolarità 

Amministrative 

Notizie 

Reato 

Note 

 NdR 

Controllo 

amministrativo 

con Sopralluogo 

AE  

progetto 

controllo 

Delegato 

protocollo 

vigente 

PT Agliana RT0016 IDL RONCO - VIA FERRUCCI 1    1 6000 x 

PT Agliana RT0025 IDL SALCETO 1    1 6000 x 

PT Buggiano RT0160 IDL BELLAVISTA 1    1 5000 x 

PT Buggiano RT0161 IDL PITTINI 1    1 3500 x 

PT Chiesina Uzzanese RT0167 IDL CHIESINA CAPOLUOGO 1    1 4200 x 

PT Cutigliano RT0516 IDL CAPOLUOGO CASOTTI 1 1   1 2500 x 

PT Larciano RT0151 IDL BACCANE 1    1 5000 x 

PT Massa e Cozzile RT0158 IDL TRAVERSAGNA 6    3 12000 x 

PT Montale RT0036 IDL MONTALE EST 1    1 3500 x 

PT Montale RT IDL FOGNANO 1    1 3000 x 

PT Montale RT0037 IDL MONTALE OVEST 1    1 2500 x 

PT Montale RT IDL STAZIONE 1 1   1 2000 x 

PT Pescia RT0166 IDL PESCIA CAPOLUOGO 6    3 14000 x 

PT Pieve a Nievole RT0162 IDL INTERCOMUNALE PIEVE 8    5 60000 x 

PT Pistoia RT0012 IDL PISTOIA CENTRALE - PASSAVANT 10    6 120000 x 

PT Pistoia RT0004 IDL BOTTEGONE 1    1 5000 x 

PT Pistoia RT0032 IDL BARGI 2    1 2600 x 

PT Ponte Buggianese RT0149 IDL FATTORIA 2    1 4000 x 

PT Quarrata RT0022 IDL VIA BRUNELLESCHI 4    3 10000 x 

PT Quarrata RT  IDL GALLIGANA QUARRATA 1    1 2000 x 

PT Serravalle Pistoiese RT0007 IDL CASALGUIDI 1 1 ( superam. SST)   1 2000 x 

PT Monsummano Terme RT0164 IDL CINTOLESE (UGGIA) 1    1 5000 x 

PT Ponte Buggianese RT0197 IDL ANCHIONE 
Autorizzato come Trattamento appropriato 

 
1 2000  



Pag 48 di 57 

PR Comune cod Depuratore 
Campioni  

Tb 1-2-3 

irregolarità 

Amministrative 

Notizie 

Reato 

Note 

 NdR 

Controllo 

amministrativo 

con Sopralluogo 

AE  

progetto 

controllo 

Delegato 

protocollo 

vigente 

PT Uzzano RT0150 IDL TORRICCHIO 1    1 3500 x 

 

Nel corso del 2014, sono stati siglati nuovi Protocolli con i gestori degli impianti di depurazione delle acque reflue urbane presenti nella Provincia di 

Pistoia ed in particolare con  GAIA  Spa, ACQUE  Spa e PUBLIACQUA Spa.  

L’attività di ispezione ha evidenziato alcune criticità in particolare su quei depuratori con carico idraulico superiore a quello di progetto (particolare 